


GASMIG

94% atendidos por 
entidades públicas

Fonte: Gasmig, dados 2020

A Gasmig detém o monopólio da distribuição de Gás no Estado 
de Minas Gerais até o ano de 2053. Atua em somente 36 

municípios de um total de 853 em todo o Estado

R$ 1,6 bi
Receita Líquida

R$ 0,4 bi
EBITDA

R$ 0,2 bi
Lucro Líquido

160
Empregados

61 mil
Clientes

1.341 km
Rede de Transmissão

Há estudos em andamento para avaliação da 
possibilidade de abertura de capital da Gasmig

HOLDING

99,6% 0,4%

50,97% ON; 
17,04% TOT



SETOR DE GÁS – GASMIG

Fonte: Abegas

Rio de Janeiro

São Paulo

Clientes somados
3,3 milhões

Únicos Estados que possuem 
distribuidoras de gás privadas.

Demais Estados
Clientes somados

500 mil

Possuem distribuidoras 
de gás públicas

RS – 3º Lugar: 62 mil

MG – 4º Lugar: 61 mil

ES – 5º Lugar: 58 mil



SETOR DE GÁS – GASMIG

Fonte: Abegas

22,5 mil Km de linha

6,3 mil Km de linha

147

54

22,7%

58,7%

RS 1,3 mil Km de linha 41 8,2%

40

13

4,7%

16,7%




